4843

UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  PONTA  GROSSA 1

CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO. 2

SECRETARIA   3

ATA  Nº  3/2020 4

772ª  Reunião 5

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte, às nove horas, em sessão remota 6

conduzida pelo Magnífico Reitor Professor Miguel Sanches Neto, ordinariamente reuniu-7

se o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, com a presença dos Conselheiros 8

Ana Cláudia Barana, Barbara Celânia Fiorin, César Augusto Galvão Arrais, Janaina de 9

Paula do Espírito Santo, Jeaneth Nunes Stefaniak, Luana Marcia de Oliveira Billerbeck, 10

Lucimar Araújo Braga, Mauricio Zadra Pacheco, Ricardo Diniz Correia de Almeida, 11

Sandro Rogério Camargo e Silvio Luiz Rutz da Silva para apreciarem a seguinte ordem 12

do dia: 1 - Processo nº 19.000027106-5 (Parecer CEPE nº 2020.23). Interessado: 13

Guilherme de Paula Rosa. Assunto: Interpõe recurso devido reprovação em disciplina do 14

Curso de Administração, da UEPG. Relatora: Conselheira Barbara Celânia Fiorin; 2 - 15

Processo nº 20.000005526-6 (Parecer CEPE nº 2020.24). Interessada: Maria Luiza 16

Caetano Pinto Swiech. Assunto: Interpõe recurso devido reprovação em disciplina do 17

Curso de Engenharia de Alimentos, da UEPG. Relatora: Conselheira Jeaneth Nunes 18

Stefaniak; 3 - Processo nº 19.000023135-7 (Parecer CEPE nº 2020.20). Interessado: 19

Colegiado de Curso de Licenciatura em Matemática. Assunto: Aprovação de inclusão de 20

disciplinas na modalidade a distância, 3ª série do Curso de Licenciatura em Matemática, 21

para os ingressantes a partir do ano de 2020, da UEPG. Relator: Conselheiro Mauricio 22

Zadra Pacheco; 4 - Processo nº 19.000026882-0 (Parecer CEPE nº 2020.21). 23

Interessado: Colegiado de Curso de Licenciatura em Geografia. Assunto: Aprovação de 24

inclusão de disciplinas de diversificação e aperfeiçoamento, no rol da 3ª e 4ª séries do 25

4844

Curso de Licenciatura em Geografia, para os ingressantes a partir do ano de 2020, da 26

UEPG. Relator: Conselheiro Mauricio Zadra Pacheco; 5 - Processo nº 20.000010945-5 27

(Parecer CEPE nº 2020.13). Interessada: Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD. 28

Assunto: Homologação da Portaria R. nº 2020.153 que aprovou ad referendum o 29

Relatório Institucional Consolidado do Programa de Educação Tutorial – PET 2019, 30

expedido pelo Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação da Universidade 31

Estadual de Ponta Grossa. Relator: Conselheiro Ricardo Diniz Correia de Almeida; 6 - 32

Processo nº 20.000004688-7 (Parecer CEPE nº 2020.16). Interessada: Pró-Reitoria de 33

Assuntos Estudantis - PRAE. Assunto: Proposta de alterações nas Resoluções UNIV no 34

017/2013 e no 026/2016. Relator: Conselheiro Ricardo Diniz Correia de Almeida; 7 - 35

Processo nº 20.000007051-6 (Parecer CEPE nº 2020.15). Interessado: Diego de 36

Oliveira. Assunto: Interpõe recurso ao indeferimento de matrícula no Curso de Direito, da 37

UEPG. Relator: Conselheiro Sandro Rogério Camargo; 8 - Processo nº 20.000008760-38

5 (Parecer CEPE nº 2020.22). Interessada: Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD. 39

Assunto: Solicita alteração do item ‘a’, do Art. 196 do Regimento Geral da UEPG, relativo 40

à concessão de láurea acadêmica. Relator: Conselheiro Sandro Rogério Camargo; 9 - 41

Processo nº 19.000015378-0 (Parecer CEPE nº 2020.14). Interessada: Joseli Maria Silva. 42

Assunto: Inclusão no Programa Pesquisador Sênior nos programas de pós-graduação 43

Stricto sensu, da UEPG. Relatora: Conselheira Janaina de Paula do Espírito Santo; 10 - 44

Processo nº 20.000007689-1 (Parecer CEPE nº 2020.17). Interessada: Diretoria de 45

Pós-Graduação - DIPOS/PROPESP. Assunto: Aprovação de alterações no Regulamento 46

do Programa Acadêmico de Pós-Graduação em Química, da UEPG. Relatora: 47

Conselheira Luana Marcia de Oliveira Billerbeck; 11 - Processo nº 19.000025388-1 48

4845

(Parecer CEPE nº 2020.18) retirado de pauta da reunião do dia 17 mar. 2020. 49

Interessado: Everton Meneguzzo. Assunto: Interpõe recurso ao indeferimento do 50

trancamento de curso no Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem, da 51

UEPG. Relator: Conselheiro Silvio Luiz Rutz da Silva; 12 - Processo nº 20.000012416-0 52

(Parecer CEPE nº 2020.19). Interessada: Ana Flávia Czui. Assunto: Interpõe recurso ao 53

indeferimento de matrícula no Programa de Residência Técnica em Gestão Pública, área 54

Secretariado Executivo, polo UNICENTRO. Relator: Conselheiro Silvio Luiz Rutz da Silva. 55

A Presidência cumprimentou a todos os participantes e, depois de constatada a 56

existência de quórum regimental, iniciou a reunião previamente agendada para esta 57

data, reiterando que as atividades presenciais estariam suspensas, no entanto, as 58

demandas aos Conselhos Superiores continuaram tramitando e que de forma remota 59

estariam deliberando; ato contínuo, procedeu ao chamamento dos Processos inseridos na 60

pauta respectiva para pronunciamentos de destaque, e não havendo menções foram 61

encaminhados para votação, recebendo aprovação por unanimidade, nos termos dos 62

pareceres exarados. Esgotada a pauta regulamentar e não havendo inclusões de 63

matéria, a Presidência deixou livre a palavra para quem dela quisesse fazer uso e não 64

havendo inscrições, comunicou sobre a publicação da Portaria R. nº 2020.195 de 65

designação da Comissão de Estudos, aprovada na reunião do Conselho Universitário - 66

COU no dia 27 de abril passado, objetivando tratativas dos Calendários Universitários e 67

responsável pela apresentação de proposta sobre atividades remotas durante o período 68

de pandemia, com um quadro de possíveis atuações para decisão do COU em reunião 69

extraordinária remota agendada para o dia 11 de maio próximo, às quatorze horas, no 70

entanto, alertando sobre possibilidade de remarcação se for solicitado pela Comissão; 71

informou ainda que as coirmãs estariam discutindo questões relativas as atividades 72

remotas e situação dos calendários acadêmicos. Não havendo nada mais a tratar, às 73

4846

nove horas e quarenta minutos, a Presidência agradeceu a presença de todos e declarou 74

encerrada esta reunião, da qual, eu, Ilse Renate Lauer Sanson, Secretária dos Conselhos 75

Superiores, lavrei a presente ATA, que depois de aprovada será assinada pelos presentes. 76

Ponta Grossa, cinco de maio de dois mil e vinte. 77

  ATA  Nº  3/2020 78

Miguel Sanches Neto                             __________________________________ 79

Ana Cláudia Barana          __________________________________ 80

Barbara Celânia Fiorin          __________________________________ 81

César Augusto Galvão Arrais    __________________________________ 82

Janaina de Paula do Espírito Santo   __________________________________ 83

Jeaneth Nunes Stefaniak    __________________________________ 84

Luana Márcia de Oliveira Billerbeck                       __________________________________ 85

Lucimar Araújo Braga                   __________________________________ 86

Mauricio Zadra Pacheco        __________________________________ 87

Ricardo Diniz Correia de Almeida                            __________________________________ 88

Sandro Rogério Camargo             __________________________________ 89

Silvio Luiz Rutz da Silva    __________________________________ 90

Ilse Renate Lauer Sanson - Secretária           __________________________________ 91